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مسعود پزشکیان، نماینده چند دوره مجلس، در تشریح اوضاع اقتصادی کشور تأکید کرد
دست از بگومگوی داخلی برداریم

 شــرق: اقتصاد کشــور شــرایط مطلوبی ندارد و همه منتظرند در صورت احتمال 
توافق برجام، اقتصاد جانی تازه بگیرد. البته تیم رئیســی تا پیش از اینکه به قدرت 
برســد وعده داده بود در صورت پیروزی، مشــکلات اقتصادی به نوعی در راستای 
حل مشــکلات مردم برطرف شود و شرایط معیشتی کشور به نقطه بهینه ای برسد 
اما هنوز متأســفانه این اتفاق رخ نداده اســت! مجلس هم که اوایل کار از قشر 
آسیب پذیر و حل مشکلات اقتصادی سخن می گفت، اگر چه مدتی چند وزیر را 
تهدید کرد که اگر عملکرد قابل  دفاعی از خود نشــان ندهند آنها را استیضاح 
می کند، اما با گذشــت زمان وزیری را اســتیضاح نکــرد. البته در برخی مواقع 
نماینــدگان تذکراتــی می دهند و هشــدارهایی را چاشــنی کار می کنند که به 
نظر نمی رســد این تذکرها چندان جدی باشند. از این رو نظر مسعود پزشکیان، 
نماینده مجلس یازدهم و نایب رئیس مجلس دهم را جویا شدیم. این نماینده 
چند دوره مجلس که ســابقه وزیر بهداشتی دولت اصلاحات را هم در پرونده 
خود دارد، در گفت وگو با «شــرق» درباره لازمه وحدت داخلی، کاهش قدرت 

خرید مردم و تشدید مشکلات اقتصادی صحبت کرد. گفتنی است پزشکیان از 
مخالفان استیضاح وزرا اســت و اعتقاد دارد با استیضاح یک وزیر، نفر بعدی 

قوی تر از وزیر قبلی نخواهد بود.  سخنان پزشکیان را در ادامه می خوانید.
 رئیســی قبل از انتخابات ریاســت جمهوری اعتقاد داشــت در صورت پیروزی   .

مشکلات اقتصادی و معیشتی کشــور را حل می کند،  اما این وعده ها در حد شعار 
ماند و کابینه او نتوانست به وعده هایش عمل کند. نظر شما در این باره چیست؟

صرف نظر از مباحث سیاســی، بارها توصیه کرده ام برای به نتیجه رســیدن 
بایــد وحــدت داخلی را افزایــش دهیــم و اختلاف ها را کم کنیــم. هر چقدر 
اختلاف هــای داخلی افزایش یابد، قدرت حاکمیت کاهش می یابد و شــرایط 
شکننده می شود. بنابراین باید ارتباط و اجماع داخلی را افزایش دهیم و دست 
از بگومگو با یکدیگر برداریم. متأســفانه مــا هم در روابط داخلی و هم روابط 
خارجی مشــکلات زیادی داریم و با دیگران سازگار نیســتیم، اما باید علاوه بر 
رفع مشــکلات داخلی، به فکر تشــدید روابط خارجی و ارتباط با دنیا باشیم و 

ایــن ربطی به این دولت و آن دولت ندارد و منافع ملی ایجاب می کند این طور 
عمل کنیم.

  نظرتان درباره شرایط فعلی اقتصادی کشور چیست؟  .
روزبه روز شــرایط اقتصادی جامعه در حال بدتر شــدن است. مردم قدرت 
خریدشان کاهش یافته و نسبت به قبل سفره هایشان خالی تر و بی رنگ تر شده 
اســت. مشــکلات اجتماعی افزایش داشــته و امیدواریم دولت فعلی بتواند 

مشکلات را کنترل کرده و جلوی تشدید آن را بگیرد.
  قبول دارید اخیرا بُعد نظارتی مجلس نســبت به قبل ضعیف تر شده است؟ تا   .

پیش از این نمایندگان درباره عملکرد وزرا حســاس بودند و اســتیضاح چند وزیر 
ضعیف را هم کلید زدند ، اما مدتی است این هیجان فروکش کرده و دیگر خبری از 

نظارت مجلس و پیگیری استیضاح ها نیست.
من معتقدم با اســتیضاح وزرا مشکلات کشور حل نمی شود. شما یک تیم 
فوتبال دارید که برای مسابقه آماده می کنید و به عنوان مربی بهترین بازیکنانتان 

را برای مســابقه به زمین می فرســتید. در صورت تعویض یار اصلی، نفر دوم 
تعویضی از نفر اصلی قوی تر نیســت و این تیم ذخیره های مشخصی دارد. در 
نتیجــه در تعویض، فرد ضعیف تر جایگزین می شــود. بنابراین طبق تجربه در 
اســتیضاح هایی که تاکنون وجود داشته به یاد ندارم تاکنون استیضاحی کرده 

باشیم که یکی بهتر و قوی تر از نفر قبلی جایگزین شده باشد.

پنجشنبه
۲۷ مرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۵۲

اخـبـار  بـرگـزیـده

رونمایی از  روزنوشت های سال ۷۸ آیت االله هاشمی رفسنجانی
روایتگری که جلوی تحریف تاریخ انقلاب را 

گرفت
هم زمان با ۲۵ مرداد، سالروز پیروزی ایران در جنگ تحمیلی، از تازه ترین جلد از 
روزنوشت آیت االله هاشمی رفسنجانی رونمایی شد. این شماره از خاطرات با عنوان 
«حضــور و انصراف»، به حوادث روزها و ماه های ســال ۱۳۷۸ مربوط اســت . در 
مراسمی که سه شنبه در خانه موزه آیت االله هاشمی رفسنجانی برگزار شد، محسن 
هاشــمی، وصی آن مرحوم، میزبان اسحاق جهانگیری، محمد عطریانفر، مرتضی 
الویری، حسین علایی، رضا امراللهی، پیروز حناچی و محمدجواد حق شناس بود و 
غلامعلی رجایی، غلامحسین کرباسچی، علی مطهری و صالحی امیری سخنرانی 

کردند.
محسن هاشمی در این مراسم، با اشاره به تداوم انتشار روزنوشت های هاشمی 
گفت: ایشــان تا یک روز قبل از فوت هم خاطرات شان را نوشته اند. در مجموع ۳۶ 
دفترچه در اختیار داریم. طبق خواسته خود ایشان هر سال یک دفتر منتشر می  شود 
که این امر هم برای بهتر خوانده شــدن این کتاب هاســت و هم به این دلیل است 
که ممیزی رســمی برای آن در مورد برخی اشــخاص و موارد به شــکل حداقلی 
صورت گیرد و کتاب  ها با حداقل ممیزی به نشر سپرده شود. او با اشاره به حواشی 
پیش آمده برای کتاب خاطرات ســال ۷۸ افزود: بعد از ۲۰ سال برای اولین بار بود 
که ممیزی رســمی در مورد این کتاب اتفاق افتاد. در ملاقاتی که با آقای رئیســی 
داشــتم، گفتم و در سایت درج کرده اند که چه قســمتی از این کتاب ممیزی شده 
اســت و در این صورت ممیزی معنای خود را از دست می دهد. به نظرم می شد با 
تدبیر بهتری این کار را انجام داد. به آقای رئیسی هم گفتم که خوب است با تدبیر 
شما این مشکل حل شود. الان هم مشغول آماده سازی خاطرات سال ۷۹ هستیم.
غلامعلی رجایی، مشــاور مرحوم هاشمی رفسنجانی نیز در این مراسم با اشاره 
به حوادث سیاســی ســال ۷۸، از جمله بازداشت غلامحسین کرباسچی، قتل های 
زنجیــره ای، حمله به کوی دانشــگاه، ترور حجاریان، خودکشــی ســعید امامی، 
اســتیضاح وزیر ارشــاد آقای مهاجرانی و... گفت: سال ۷۸ اول چالش های دولت 
و حاکمیت اســت و قاعدتا کار هاشمی را سخت می کرد که تلطیف فضا را ایجاد 
کند. یکی از روش های هاشمی «غیرمستقیم گویی» است. به نظر من آقای هاشمی 
در این قضیه مهارت خاصی داشت که گاهی در ابهام، ایهام و لفافه سخن بگوید. 
رجایی تأکید کرد: آقای هاشمی آدمی بود که دستِ بگیر نداشت و خیلی مایل به 
کمک به خودشــان نبود و حتی در انتخابات می گفت من نیاز به تبلیغات و ســفر 
استانی ندارم. گفتیم اگر به سفر استانی نروید، یک عده می گویند شما تهران نشین 
هســتید. گفت در چند دهه مردم من را شــناخته اند. او یادآور شــد: برجســتگی 
شخصیت آقای هاشمی «وفاداری» بود. یکی از کارهای ایشان این بود که مدیران 
قبلی خودش را هر ســال به افطار دعوت می کــرد. البته عده ای نمی آمدند؛ چون 
بودن با ایشان هزینه داشت. عده ای وارد عرصه انتخابات شدند و از ایشان فاصله 
گرفتند، اما بعینه شاهد بودم در اوج اینکه مهدی را به زندان بردند، وفاداری ایشان 

زبانزد بود.
غلامحســین کرباسچی نیز در ادامه این مراسم در سخنانش، خاطرات آیت االله 
هاشمی را به نوعی وصیت نامه ایشان خواند و گفت: وصیت نامه ای که او بر جای 
گذاشــته، با دیگر وصیت نامه ها متفاوت اســت و مانند گنجینه ای گران بها نزد ما 
و خداونــد باقی خواهد ماند. کرباســچی کتاب خاطرات آقای هاشــمی را دارای 
ویژگی هایی دانســت و توضیح داد: اولا، یک سرمایه ماندنی از تاریخ انقلاب، دفاع 
مقدس و پس از جنگ اســت کــه ارزش تاریخی، علمی و تحقیقــی فراوان دارد 
و ثانیا، این کتاب رهنمود و سرمشــقی اســت که می تواند مورد اســتفاده و توجه 
همه مســئولان کشور و همچنین همه علاقه مندان ایشــان قرار گیرد. عضو حزب 
کارگزاران سازندگی افزود: خاطرات آقای هاشمی یک وصیت نامه متفاوت از همه 
وصیت نامه های مرسوم است. این روزنوشت ها ما را وارد جزئیات زندگی و عملکرد 
فردی، اجتماعی و سیاســی ایشان می کند که بسیار ماندنی خواهد بود . کرباسچی 
با این  جملات ســخنانش را پایان داد: این خاطرات به نظرم مبتنی بر نگاه آیت االله 
هاشمی به موضوع «هدایت» است. نگاه ها درباره هدایت متفاوت است، ولی نگاه 
آقای هاشمی نگاهی نزدیک به فخررازی و مرحوم سیدمصطفی خمینی است که 
هدایــت را اختیاری می دانند و جبــر و زور را در آن بی اثر و حتی دارای اثر عکس 
می دانند.  علی مطهری نیز در این مراســم با اشــاره به روابط آیت االله هاشــمی با 
شهید مطهری گفت: من معتقدم بعد از شهید مطهری و آیت االله منتظری که دو 
شــاگرد نزدیک امام بودند، تنها کســی که می توانست با امام صریح صحبت کند، 
آقای هاشــمی بود. او افزود: از روش آقای هاشمی چند درس می توانیم بگیریم؛ 
یکی اینکه با مذاکره، مکاتبه، ملاقات و تعامل دوستانه با دنیا خیلی کارها می شود 
انجام داد. مکاتبات آقای هاشمی رفســنجانی با صدام حسین نشان می  دهد روی 
کســی مثل او هم می  توان اثر گذاشت و او هم در نهایت یک انسان است؛ هرچند 
از انسانیت خود بسیار دور شده باشد. ارتباطی که ایشان با عربستان سعودی برای 
ما ایجاد کرد و با پادشــاه عربستان مذاکراتی کرد تا قبرستان بقیع هم برای زیارت 
باز شــود، از دیگر نمونه های این امر است. امروز هم می  توانیم این کارها را انجام 

بدهیم، ولی دنبالش نمی رویم.
نایب رئیس ســابق مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: ایشــان این راه را حفظ 
کرد که با حفظ احترام نظام و ولی فقیه نظرات را بیان کرد و شــاید شــاخص ترین 
اظهار نظر ایشان در خطبه ۲۶ خرداد ۸۸ بود و این راه را باز کردند که اصل ولایت 
فقیه منافاتی با آزادی بیان ندارد. مطهری تأکید کرد: امروز متأسفانه درست عمل 
نمی کنیم و افرادی را صرف اظهار نظر بازداشــت و محاکمه می کنیم؛ در حالی که 
ســیره امیرالمؤمنین (ع) این است که تا وقتی دست به سلاح نبرده اند، نباید با آنها 
مقابلــه کرد. مگر باید همه مخالفان را بازداشــت کنیم؟! تا زمانی که دســت به 

اقدامی نزده، باید آزاد باشد.

جلساتی معنادار
دیروز مجلس شــورای اســلامی جلسه ای غیرعلنی 
و مهــم درخصوص برجام داشــت. بهارســتان میزبان 
علی شمخانی، دبیر شــورای عالی امنیت ملی، حسین 
امیرعبداللهیــان، وزیر امور خارجــه، باقری کنی، رئیس 
تیــم مذاکره کننده و محمد اســلامی، رئیس ســازمان 
انرژی اتمی بود. البته یک روز قبل تر از آن (سه شــنبه)، 
مشــابه همین جلسه از طرف کمیســیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس با حضور افراد نام برده برگزار 
شــد. شــاید مهم ترین خروجی این دو جلسه را بتوان از 
زبان ابوالفضل عمویی شــنید. ســخنگوی کمیســیون 
امنیــت ملی و سیاســت خارجی مجلــس یازدهم در 
جمــع خبرنــگاران در توضیح جلســه غیرعلنی دیروز 
مجلس دربــاره مذاکرات هســته ای گفت: «در مســیر 
توافق هســتیم، اما هنوز به توافق نرســیده ایم. هرچند 
فاصلــه چندانــی نداریم ولــی اگر اراده جــدی وجود 
داشته باشد، خیلی سریع این اتفاق را شاهدیم». عباس 
مقتدایی، نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلس نیــز درباره نتایج این جلســات گفت: 
«ایــران تصمیم سیاســی خــود را گرفته و ایــن آمریکا 
اســت که باید تصمیم سیاســی خود را بگیرد که آیا بنا 
دارند منافع ملــت ایران را به طور کامل بپذیرند یا اینکه 
مانند قبل می خواهند پیمان شــکنی کنند». محمدتقی 
نقدعلــی، دیگر نماینده مجلــس، درخصوص جزئیات 
جلســه غیرعلنی دیروز تشــریح کرد: «در این جلسه به 
صورت اجمالی برخی از مطالب موجود در پاسخ ایران 

به پیشــنهاد اتحادیه اروپا که در قالب تقاضای اصلاح 
مکاتبه شــده بود، بیان شد که عمدتا حول محور بحث 
رفع تحریم ها، تضمین هــا و تعاملات و مبادلات بانکی 

بود».
حاشیه ای جدید به نام غرامت

مطرح شــدن مســئله «غرامــت» هم از آن دســت 
نکاتی بود که در ۲۴ ســاعت گذشته حواشی جدیدی را 

برای برجــام ایجاد کرد. این ادعا در پی آن مطرح شــد 
که ســی ان ان به نقــل از منابع آگاه عنــوان کرد: «ایران 
در مذاکــرات رفــع تحریم ها در وین خواســتار دریافت 
غرامــت از آمریکا در صــورت خروج مجــدد از برجام 
شــده اســت». در این راســتا محمد مرندی، مشاور تیم 
مذاکره کننده ایران، پیش تر به همین شــبکه (سی ان ان) 
گفته بــود: «ایران بــه دنبال راهکارهــا و تضمین هایی 

اســت تا در صورت خروج دولت آتــی آمریکا از توافق، 
بهایی پرداخت شود». این گفته ها واکنش هایی را در پی 
داشــت. از جمله توییت دیاکو حسینی، کارشناس ارشد 
سیاســت بین الملل که نوشــت: «CNN: ایران خواستار 
دریافت غرامت در صورت خروج آمریکا از برجام شده! 
معلوم نیســت چگونه قرار است از کشور خارج شده از 
توافق بخواهیم به بند مربوط بــه غرامت پایبند بماند. 
سخت می توان باور کرد که این تعارض را ندیده باشند؛ 
مگــر آنکــه بپذیریم گنجانــدن غرامت در متــن توافق 

مصرف داخلی دارد».
این مسائل ســبب شد تا محمد مرندی دوباره دست 
به توییت شود. مشاور تیم مذاکره ایران در حساب توییتر 
خود نوشــت: «ایــران می خواهد مطمئن شــود که اگر 
رئیس جمهور فعلی یا آینده آمریکا از توافق خارج شد، 
آمریکا تاوانــش را بدهد. این بهترین راه برای محافظت 
از یک توافق اســت. اگر آمریکا مجبور نباشد برای زیر پا 
گذاشــتن یا خروج از توافق در آینده هزینه بدهد، تاریخ 

دوباره خودش را تکرار می کند».
برجام، برجام است؟

هرچند دولت رئیســی و جریان سیاســی و رسانه ای 
حامــی اش در توجیــه حصول توافق احتمالی ســعی 
دارند این گونــه القا کنند که برجام کنونــی با آنچه در 
دولت روحانی صورت گرفت، تفاوتی اساســی دارد، اما 
غلامرضا تاجگــردون در توییتی با هشــتگ های برجام 
و مجلس به نکته ای کلیدی اشــاره کــرد که می تواند 
شکست این تلاش ها را نشان دهد. نماینده گچساران در 
مجلس دهم نوشــت: «یک سؤال اساسی؛ برجام قبلی 
را مجلس تصویب کرده بود. آیا این برجام را نیاز نیست 
مجلس تصویب کند، یا همان برجام است؟ نتیجه  ...». 
البته پیش از تاجگردون، حسین امیرعبداللهیان دوشنبه 
جــاری گفته بود: «هفته پیش در بین نمایندگان حضور 
پیدا کردم و تعدادی از آنها گفتند که پیش نویس توافق 
را دیده اند و به آن ایراداتــی دارند. من نیز می گویم که 
اگر فردا به توافق رسیدیم، اگر کسی بخواهد موشکافی 
کند، حتما در متنی که نوشته شده ایراداتی وجود دارد 
و ایــن ایراد به این موضوع برمی گردد که بالاخره طرف 
مقابل نیــز مطالبات و ملاحظاتــی دارد». این جملات 
شاید اعترافی به این واقعیت باشد که توافق این دولت 
نه تنها بــه گفته کیهــان «توافق قوی جدید» نیســت، 
بلکه به مراتب شــکننده تر و ضعیف تــر از برجام ۲۰۱۵ 
باشــد. با این حال، بــه دلیل منافع ملــی باید از هرگونه 
تلاش سیاسی و دیپلماتیک برای مذاکره، احیای برجام 
و لغــو تحریم هــا حمایت کرد؛ ولو آنکــه طرف مقابل 
۱۶ ماه کشور را دچار خسرانی جدی کرد تا به این توافق 

شکننده دست پیدا کند.

«شرق» از تداوم فضای مثبت در ایران و نگرانی ها از بدعهدی دوباره آمریکایی ها گزارش می دهد

بهارستان در مسیر توافق
خروجی فضای سیاســی و نیز نگاه دولت رئیسی حکایت از آن دارد که تهران به شکل جدی در مســیر احیای برجام گام برداشته است. از آن طرف هنوز هم طیف مخالف 
برجام داخل کشور همسو با جریان مشابه در خارج تا آخرین لحظه به تلاش های خود در راستای تخریب مذاکرات و حاصل نشدن توافق ادامه می دهد. در این زمینه حتی 
خواهان کلید زدن اســتیضاح حسین امیرعبداللهیان به دلیل احیای برجام نیز هســتند. با   وجود  این آنچه در ۴۸ ساعت گذشته دیده و شنیده شد، مبین آن است که تهران 
تصمیمش را گرفته اســت. در همین راستا حشمت االله فلاحت پیشه در گفت وگویی که با ایســنا داشت، گفت: «در جریان این دور از مذاکرات احیای برجام مواضع طرفین 
مذاکره کننده به یکدیگر بیش از گذشــته نزدیک شده است. شاید بتوان گفت در طول یک ســال و نیم گذشته تا این حد مواضع طرفین به یکدیگر نزدیک نبوده است. مسائل 
مربوط به ایران و آژانس به گونه ای است که با عزم سیاسی می توان همراه با احیای برجام آن را حل وفصل کرد. در حال حاضر روند مذاکرات و تلاش ها برای احیای برجام 
به مرحله برگشــت ناپذیری رسیده است. در این شرایط اسرائیل هم نمی تواند مانع حصول توافق شود و به سود طرفین مذاکره کننده است که این توافق هرچه زودتر امضا 
شــود و پرونده بازی در این زمینه باقی گذاشته نشود». این فضای مثبتی که رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی کشور در مجلس دهم به آن اشاره دارد، علاوه بر 
توافق هســته ای تا مرز آمادگی تهران برای اجرای فوری توافق با آمریکا درباره تبادل زندانیان نیز پیش رفته اســت. این ادعایی بود که ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 

خارجه، دیروز در پاسخ به سؤال خبرنگاران عنوان کرد.

فردا شــصت ونهمین ســالگرد کودتای ۲۸ مرداد علیه 
دولت قانونی دکتر مصدق اســت. این کودتا را بدون شک 
و برکنــار از هر مشــرب و مرامی که داشــته باشــیم، باید 
یک گسســت تاریخــی و یکی از مهم ترین تحــولات تاریخ 
معاصر ایران به شــمار آوریم. با ایــن کودتا روحیه امید به 
اصلاح امور که یادگار مشــروطه بود، جای خود را به یأس 
و ســرخوردگی داد و زخمی عمیق بر پیکــر جامعه ایران 
باقی گذاشــت. سرخوردگی و خشــم ناشی از این گسست 
و شکســت تاریخی همــه ارکان زیســت ملــی را عمیقا 
تحت تأثیــر قرار داد. درجه اهمیت یــک تحول در زندگی 
یــک ملت را می تــوان از میزان انعــکاس آن در ادبیات و 
هنــر آن ملت دریافــت. همان طور که تحــولات عظیمی 
مانند انقلاب فرانســه و انقلاب روسیه و انقلاب مشروطه 
بازتاب دهنــدگان نامــدار خــود در حوزه شــعر و رمان را 
داشــت، ادبیات «شکســت و یــأس» در فــردای کودتای 
۲۸ مرداد نیز شــاهد عمق تأثیر این تحول بر جامعه ایران 
بــود. ادبیات که یکی از کارکردهایــش کاویدن و بازتابیدن 
حــس درونی انســان اســت، به بیشــترین شــکل ممکن 
ســرخوردگی و یأس ناشی از گسســت تاریخی ناشی از آن 
کودتا را نشان داد و برای یک دوره حداقل ۱۰ساله، بازنمایی 

شرایط بعد از کودتا به مشغله اصلی آن تبدیل شد.
ایــن تحول تاریخــی که تا این حد جامعــه ما را تحت 
تأثیر قــرار داد، به جای اینکه مطابق معمول ســایر ملل 
موضــوع پژوهش هــای تاریخی مســتند و دانشــگاهی 
باشــد، در چند سال اخیر دســتخوش اغراض سیاسی روز 
شــده اســت. گروهی که مخالف دولت مصــدق بودند، 
کوشــیده اند تا از آن حربه ای برای توجیه رویکرد خود در 
مورد آمریکا و غرب بســازند؛ در حالی که هم زمان ابایی از 
یادآوری دشمنی شــان با دولتی که بر اثر کودتا ســرنگون 
شد، ندارند. کتاب «چهره واقعی مصدق السلطنه» نوشته 
حســن آیت که توســط انتشــارات جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم در ۱۳۶۰ منتشــر شد، یک نمونه است. گروهی 
دیگر که پذیرش وقوع کودتا را مخل مشــروعیت ۲۵ سال 
آخر ســلطنت پهلوی تصور می کنند، تلاش گسترده ای را 
در ســال های اخیر برای قلب ماهیــت آنچه در ۲۸ مرداد 
۳۲ اتفاق افتاد، انجام داده و در پی احیای تز «قیام ملی» 
بوده اند. جالب اســت که این تلاش حتی برخی نهادهای 
حکومتــی در داخل کشــور را نیــز تحت تأثیر قــرار داده 
است؛ به  طوری که کم نیســتند نهادهایی که در انتشارات 
رسمی شــان، ازجمله در تقویم هایشان، از تعبیراتی مانند 
«وقایع ۲۸ مرداد»، ســالگرد برکنــاری مصدق و مانند آن 
اســتفاده می کنند. تمرکز این فعالیت هــا عمدتا در خارج 
از کشــور است که با انگیزه های سیاسی و شخصی (مانند 
حلقه اردشــیر زاهدی که هدف عمــده اش تطهیر نام پدر 
و یکــی از خروجی هایش کتاب داریوش بایندر بود) انجام 
شــده اســت. برخی عناصر تندرو در آمریکا نیز مانند جان 

بولتــون، پمپئو، ری تکیه و... بیشــتر در چارچوب تقابل با 
جمهوی اسلامی ایران به این موج پیوسته اند. در این میان 
نارضایتی های فزاینده در یکی، دو دهه گذشــته در داخل 
کشــور نیز بستر مناسبی برای پذیرش روایت های جایگزین 
فراهــم کرده اســت. در نتیجــه، آنچه به حاشــیه رفته، 
تاریخ نگاری مستند و آکادمیک و برکنار از اغراض سیاسی 

در رابطه با این تحول مهم است.
با این حــال، آنچه موجب دلگرمی اســت، وجود منابع 
تاریخی معتبــر، اعم از کتاب ها، خاطرات، رســانه های آن 
دوره و به ویژه اســناد دوایر دولتی آمریکاســت که امکان 
پژوهش های بیشــتر و تکمیل پژوهش های پیشین در مورد 
واقعیــت حــوادث در ۲۸ مــرداد ۳۲ و زمینه ســازی های 
منتهی به آن را فراهم کرده اســت. مشــکل این است که 
اسناد جدیدتر کمتر مورد بررســی کارشناسانه و آکادمیک 
قرار گرفته و امکان دسترســی عموم مــردم به آنها کمتر 
فراهم بوده اســت. گزارش داخلی ســیا که توسط دونالد 
ویلبر، عضو ســیا و طــراح کودتا، در مارس ۱۹۵۴ نوشــته 
شــد و اول بــار در ۱۶ آوریــل ۲۰۰۰ توســط نیویورک تایمز 
منتشر شــد، حاوی یک جمع بندی اجمالی در مورد نحوه 
انجام کودتاســت که عمق و گستره نقش سیا، از جمله در 
هماهنگ کردن عناصر داخلی کودتا را نشــان می دهد. این 
گزارش سرفصل های مختلفی دارد که در یکی از آنها ذیل 
عنوان «طرح عملیاتــی برای کودتا»، نحوه ســازماندهی 
کودتــا را توضیــح می دهد. این بخش حاوی اشــاراتی به 
ضعف های تیمســار زاهدی، طرح های افســران ایرانی که 
«به نحو رقــت آوری احمقانه بود» و نهایتا اقدام ســیا به 
دادن نقــش تعیین کننده در بُعد عملیاتی به جورج کارول 
و ســرهنگ عباس فرزانگان است. در این بخش همچنین 
تلاش برای توجیه افســران ایرانــی «غالبا غیرمنطقی» که 
هر یــک در وقت مقتضی چه باید بکننــد و تعیین نظامیان 

و تانک هایی کــه باید دخالت می کردند و تهیه فهرســت 
محل هایی که بایــد تحت کنترل در می آمدند و فهرســت 
کســانی که باید دستگیر می شــدند و... توضیح داده شده 

است.
اسنادی که بعد از گزارش ویلبر به صورت قطره چکانی 
توســط آمریکا از طبقه بندی خارج و منتشر شدند، جزئیات 
بیشــتری را به دســت می دهند. اولین ســری از اسناد در 
۱۹۸۹ منتشــر شد. بعد از آن به رغم قانون آزادی اطلاعات 
در آمریکا و الزام دولت به انتشــار اســناد بعد از ۳۰ سال، 
هنوز با وجود گذشــت ۶۹ ســال از کودتا بخشــی از اسناد 
منتشــر نشده است. در اسناد منتشرشده نیز برخی از بندها 
و خطوط و اسامی، از جمله در آخرین سری از این اسناد که 
در هزارو هفت صفحه در ۲۰۱۷ منتشر شد، حذف شده اند. 
یکی از این اسناد که صورت جلسه نشستی در مرکز سیا در 
واشنگتن در ۲۸ آگوست (۹ روز بعد از کودتا) است، بسیار 
گویاست (البته ده ها خط از این سند نیز حذف شده است). 
در این نشســت، ســران ســیا و عوامل اجرای کودتا که از 
تهران بازگشته بودند، حضور داشتند. در بخشی از این سند 
(سند شماره ۳۰۷، صفحات ۷۴۰-۷۲۷ مورخ ۲۸ آگوست 

۱۹۵۳) کیم روزولت، رئیس منطقه ای سیا می گوید:
«... حدود ۱۰ دقیقه به ۴ بعدازظهر [روز ۲۸ مرداد]، به 
خانه ای که زاهدی در زیرزمین آن مخفی شــده بود، رفتم 
و او را در حالی که زیرپیراهن و شــلوار خاکی به تن داشت 
و به همراه [نام حذف شــده] که یک گرم کن کهنه کثیف و 
یک شــلوار پاره پوشیده بود و مشغول ناهارخوردن بودند، 
یافتم. یونیفورم زاهدی همان جا به دیوار بود. گفتم آقایان 
وقتش رسیده. شــما باید به خیابان بروید و هدایت اوضاع 
را به دســت گیرید. ما رادیو را گرفته ایم. متأســفانه باطری 
رادیویــی که به آنها داده بودیم تمام شــده بــود. لذا آنها 

نمی دانستند که ما رادیو تهران را گرفته ایم...».

کودتای ۲۸ مرداد و گسست تاریخی
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